
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento 
di Igiene e Prevenzione Sanitaria di ATS Brescia richiesti da terzi nel 
proprio interesse” di cui alla D.G.R. n. XI/2698/2019, aggiornamento 
delle tariffe a decorrere dal 01.02.2026.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 31  del 28/01/2026



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Decreto D.G. n. 53 del 31.01.2020 è stato adottato da questa 
Agenzia il “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria delle Agenzie di Tutela della Salute richiesti da terzi nel 
proprio interesse” approvato con D.G.R. n. XI/2698 del 23.12.2019;
Considerato che è fatto obbligo ai sensi della D.G.R. n. XI/2698 del 23.12.2019 di 
adeguare ogni due anni le tariffe di cui trattasi in base all’indice ISTAT relativo alla 
rivalutazione monetaria del costo della vita;
Rilevato pertanto che questa Agenzia:
- con Decreto D.G. n. 73 del 31.01.2022 ha adottato il “Tariffario delle prestazioni e 

degli interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle 
Agenzie di Tutela della Salute richiesti da terzi nel proprio interesse” di cui alla 
D.G.R. n. XI/2698/2019, in base all’indice ISTAT dell’1,036%, con efficacia 
dall’01.02.2022;

- con Decreto D.G. n. 105 del 14.02.2022 ha riadottato il Tariffario in sostituzione di 
quello di cui al Decreto D.G. n. 73 del 31.01.2022 a seguito della correzione delle 
tariffe ivi contenute, da parte del Responsabile dell’allora UOSD Tecnologia della 
Prevenzione, Sicurezza e Impiantistica;

- con Decreto D.G. n. 237 del 15.04.2022 ha definito di applicare alle aziende/datori 
di lavoro la riduzione del 15% delle tariffe relative all’attività di verifica periodica 
sulle attrezzature di lavoro ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 81/08, presenti nel 
Tariffario di cui al Decreto D.G. n. 105 del 14.02.2022, per la durata di due anni 
dalla data di adozione dell’atto appena citato;

- con Decreto D.G. n. 717 del 29.11.2022 provvedeva all’aggiornamento ed 
integrazione del Tariffario nella sezione “Radiazioni” ai sensi della D.G.R. n. 
XI/7313 del 14.11.2022, con efficacia dal 01.12.2022;

- con Decreto D.G. n. 736 del 14.12.2022 provvedeva inoltre all’aggiornamento 
delle tariffe relative alla sezione “Impiantistica” ai sensi della Circolare del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. U.0010912 del 24 novembre 2022, 
con efficacia dal 01.12.2022;

- con Decreto D.G. n. 53 del 31.01.2024 ha riadottato il “Tariffario delle prestazioni 
e degli interventi erogati dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle 
Agenzie di Tutela della Salute richiesti da terzi nel proprio interesse” di cui alla 
D.G.R. n. XI/2698/2019, in base all’indice ISTAT dell’1,104%, con efficacia 
dall’01.02.2024;

- con Decreto D.G. n. 210 del 12.04.2024 ha rinnovato, fino alla naturale vigenza 
del Tariffario ex Decreto D.G. n. 53 del 31.01.2024, la riduzione del 15% sulle 
tariffe previste dal tariffario delle prestazioni rese dalla SSD Impiantistica
relativamente ai seguenti gruppi di attrezzature di lavoro:

1. SP – sollevamento persone;
2. SC – sollevamento materiali;
3. GVR – gas vapore riscaldamento A)
4. GVR – gas vapore riscaldamento B)

- con Decreto D.G. n. 675 del 29.11.2024 provvedeva a riadottare il Tariffario in 
oggetto sostituendone la sola sezione “Impiantistica” in considerazione 
dell’aggiornamento previsto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con 
efficacia dal 01.12.2024;

Preso atto dell’andamento dei dati di attività così come rendicontati nella relazione 
predisposta dal Responsabile della SSD Impiantistica al Direttore del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria relativa all’efficacia della scontistica applicata alle 
tariffe nel corso degli ultimi due anni (atti ATS prot. n. 001658 del 09.01.2026);



_________________________________________________________________

Specificato che:
- per le verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui all’Allegato VII del D.

Lgs. 81/2008 e s.m.i., presenti nella sezione “Impiantistica” del tariffario 
regionale, si applicano le tariffe predisposte e periodicamente adeguate ai sensi 
dell’art. 1 comma 2, del Decreto del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali 
23/11/2012, da ultimo Circolare n. U.0014843 del 20 novembre 2024 (atti ATS 
prot. n. 0111846/24);

- per le voci del tariffario nn. 1bis, 18, 19, 20, 21, 23 relative a prestazioni in 
materia di Igiene Alimenti e Nutrizione, e n. 24 relativa a prestazioni in materia di 
Igiene, Sanità Pubblica, Salute – Ambiente, si applicano le tariffe stabilite dal D.
Lgs. 32/2021;

Considerata la necessità, in conformità a quanto previsto dalla D.G.R. n. 
XI/2698/2019, di adeguare il Tariffario delle prestazioni in oggetto all’indice ISTAT
dell’1,018% riferito al periodo gennaio 2024/dicembre 2025 (prot. ISTAT n. 1821 del
21.01.2026, atti ATS Brescia prot. n. 0006307/26);
Acquisito l’assenso dei Direttori della SC Igiene, Sanità Pubblica, Salute-Ambiente e 
della SC Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro e dei Responsabili della SSD 
Igiene Alimenti e Nutrizione e della SSD Impiantistica, agli atti della Struttura 
proponente;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
Dott.ssa Daria Barberis, che attesta anche in qualità di Responsabile del Procedimento, 
la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del Direttore 
Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Sara 
Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate

a) di adottare il “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal Dipartimento 
di Igiene e Prevenzione Sanitaria di ATS Brescia richiesti da terzi nel proprio 
interesse” di cui alla D.G.R. n. XI/2698/2019 di cui all’elenco allegato (Allegato “A”,
composto da n. 8 pagine), quale parte integrante del presente provvedimento;

b) di dare atto che le nuove tariffe entrano in vigore a decorrere dal 01.02.2026 in 
riferimento alle prestazioni che verranno richieste da tale data;

c) di prendere atto che il Tariffario di cui all’Allegato “A” potrà essere soggetto a 
revisione in ragione di adeguamenti normativi e/o di successivi provvedimenti
regionali;

d) di demandare al Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria:
la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia del Tariffario aggiornato;
la comunicazione dell’entrata in vigore del presente Tariffario ai soggetti 
richiedenti le prestazioni, per il tramite delle proprie articolazioni interessate;
la trasmissione del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare –
UO Prevenzione di Regione Lombardia;

e) di dare atto che il presente provvedimento sostituisce, ad ogni conseguente effetto 
a decorrere dal 01.02.2026 il Decreto D.G. n. 53 del 31.01.2024 e il Decreto D.G. 
n. 675 del 29.11.2024;

f) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia;
g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 



_________________________________________________________________

ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;
h) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 

– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo


















		2026-01-28T17:09:39+0100
	CLAUDIO VITO SILEO




